1

国立病院機構 相模原病院 2018 年度 第 3 回倫理委員会 議事概要

【日 時】2018 年 6 月 19 日（火）16：00～17：00

【場 所】相模原病院 第一応接室

【出席者】（内部委員）海老澤元宏（委員長）、安達献（副委員長）

谷口正実、平田光博、澤井孝夫、大草由美子、中嶋朋久、佐藤さくら

（外部委員）谷口優子、伊東俊彦

（事 務 局）古田晴美、菅原留美

【欠席者】なし

【議 題】

1. 本審査審議課題について（10課題）

No.1

受付番号 倫理 2018 年度-007（未承認新規）

申 請 者 統括診療部 アレルギー科医師 渡井 健太郎

課 題 名 化学物質過敏症患者における診断マーカーの探索

判 定 承認

No.2

受付番号 倫理 2018 年度-010（未承認新規）

申 請 者 臨床研究センター アレルギー性疾患研究部長 海老澤 元宏

課 題 名 重症食物アレルギー児に対する経口免疫療法の摂取方法に関するランダム化比較試験

判 定 承認

No.3

受付番号 倫理 2018 年度-011（未承認新規）

申 請 者 臨床研究センター アレルギー性疾患研究部長 海老澤 元宏

課 題 名 重症鶏卵アレルギー児に対する経口免疫療法の摂取方法に関するランダム化比較試

験

判 定 承認

No.4

受付番号 倫理 2018 年度-012（未承認新規）

申 請 者 統括診療部 消化器内科医長 中村 陽子

課 題 名 全国原発性肝癌追跡調査（NCD 登録）

判 定 承認

2

No.5

受付番号 倫理 2018 年度-013（未承認新規）

申 請 者 統括診療部 神経内科医長 長谷川 一子

課 題 名 スモンに関する調査研究

判 定 承認

No.6

受付番号 倫理 2018 年度-014（未承認新規）

申 請 者 臨床研究センター 副臨床研究センター長 海老澤 元宏

課 題 名 相模原市における乳幼児期のアレルギー性疾患コホート調査

判 定 承認

No.7

受付番号 倫理 2018 年度-015（未承認新規）

申 請 者 統括診療部 小児科医長 小倉 聖剛

課 題 名 食物アレルギー児の保育所受け入れ状況等に関する実態調査および患者教育内容の研

究

判 定 承認

No.8

受付番号 倫理 2018 年度-016（未承認新規）

申 請 者 臨床研究センター アレルギー性疾患研究部長 海老澤 元宏

課 題 名 複数抗原に対する同時並行経口免疫療法

判 定 承認

No.9

受付番号 倫理 2018 年度-017（未承認新規）

申 請 者 統括診療部 小児科医師 高橋 亨平

課 題 名 食物経口負荷試験中の腹痛症状に対するステロイドの治療効果の検討

判 定 保留

No.10

受付番号 倫理 2018 年度-018（未承認新規）

申 請 者 看護部 3階北病棟看護師 櫻井 美桜

課 題 名 看護師のより良い終末期看護を提供する事に対するデスカンファレンスの有効性

判 定 承認

3

2. 前回倫理委員会議事概要の承認について

事前配付されていた資料「国立病院機構相模原病院 2018 年度 第 2 回倫理委員会 議事概要」につ

いて、内容に問題なく、承認された。

3. 迅速審査（変更申請）課題について（3課題）

迅速審査が行われた変更申請課題について、各委員に報告した。

No.1

受付番号 倫理 2008 年度-2008121012（承認済変更）

申 請 者 統括診療部 リウマチ科部長 松井 利浩

課 題 名 膠原病の発症における遺伝因子の寄与の解明

申請理由 研究責任者変更

判 定 承認

No.2

受付番号 倫理 2009 年度-2009061621（承認済変更）

申 請 者 統括診療部 リウマチ科部長 松井 利浩

課 題 名 関節リウマチにおける薬剤性肺障害発症に関わる遺伝子の探索

申請理由 研究責任者変更

判 定 承認

No.3

受付番号 倫理 2016 年度-056（承認済変更）

申 請 者 統括診療部 神経内科医長 長谷川 一子

課 題 名 パーキンソン病患者におけるイストラデフィリンのジスキネジア発現に対する臨床研

究（介入研究）

申請理由 共同担当者変更、研究期間延長、対象年齢の拡大

判 定 承認

4. 迅速審査（継続審査）課題について（5課題）

以下の課題について、迅速審査が行われた。よって各委員に報告した。

No.1

受付番号 倫理 2016 年度-001（継続審査）

申 請 者 統括診療部 消化器内科医長 中村 陽子

課 題 名 抗 A型肝炎ｳｲﾙｽ IgM 抗体陽性国内血清パネルの整備

判 定 承認

4

No.2

受付番号 倫理 2017 年度-001（継続審査）

申 請 者 かわしま神経内科クリニック 院長 川嶋 乃里子

課 題 名 オンライン介護者カウンセリングの効果

判 定 承認

No.3

受付番号 倫理 2017 年度-002（継続審査）

申 請 者 かわしま神経内科クリニック 院長 川嶋 乃里子

課 題 名 BoxMaster を用いたリハビリテーションの効果

判 定 承認

No.4

受付番号 倫理 2017 年度-003（継続審査）

申 請 者 臨床研究センター 病因・病態研究室長 佐藤 さくら

課 題 名 乳幼児の即時型鶏卵アレルギーに対する新生児早期の母の鶏卵摂取による発症予防効

果のランダム化比較試験による検証

判 定 承認

No.5

受付番号 倫理 2017 年度-005（継続審査）

申 請 者 統括診療部 リウマチ科医長 橋本 篤

課 題 名 関節リウマチ患者における感染症、臓器合併症の頻度と関連因子の検討

判 定 承認

5. 終了報告課題について（2課題）

以下の課題について、終了報告が行われた。よって各委員に報告した。

No.1

受付番号 倫理 2017 年度-004（終了報告）

申 請 者 統括診療部 小児科医長 柳田 紀之

課 題 名 保健室におけるバイタルデータの後方視的解析

No.2

受付番号 倫理 2017 年度-013（終了報告）

申 請 者 統括診療部 神経内科医長 長谷川 一子

課 題 名 スモンに関する調査研究

5

6. 中央倫理審査委員会承認課題について（倫理委員会事務局より）

6 月倫理委員会報告分として、配付資料「中央倫理審査委員会承認課題（審査結果）」にて承認課題

を報告した。

7. その他（倫理委員会事務局より）

(1) 相模原病院倫理委員会委員名簿変更について（配付資料より）

(2) 症例報告用掲示内容の見直しについて（配付資料より）

以上